

# 令和5年度税制改正等に伴う影響試算

別添2

## 1. 課税限度額の見直しに伴う影響

### 【医療分】

	現行	改正後
全世帯数	17,964	17,964
超過世帯数	237	237
超過割合	1.32%	1.32%
影響額	なし	

令和5年度税制改正において限度額引上げは予定されていない。  
現行：650,000円

### 【後期支援分】

	現行	改正後
全世帯数	17,964	17,964
超過世帯数	386	314
超過割合	2.15%	1.75%
影響額	約665万円の増	

令和5年度税制改正において2万円の限度額の引き上げが予定されている。  
現行：200,000円 → 改正後220,000円

### 【介護分】

	現行	改正後
全世帯数	8,036	8,036
超過世帯数	215	215
超過割合	2.68%	2.68%
影響額	なし	

令和5年度税制改正において限度額引上げは予定されていない。  
現行：170,000円

## 2. 低所得者に係る保険税軽減の拡充に伴う影響

令和5年度税制改正において、5割軽減と2割軽減の基準額の見直しが予定されている。

- ① 7割軽減基準額について 変更なし
- ② 5割軽減基準額について  
 現行：基礎控除額（43万円）＋（給与所得者等の数－1）×10万円  
 ＋28.5万円×（被保険者数＋同一世帯所属者数）  
 改正後：基礎控除額（43万円）＋（給与所得者等の数－1）×10万円  
 ＋29万円×（被保険者数＋同一世帯所属者数）
- ③ 2割軽減基準額について  
 現行：基礎控除額（43万円）＋（給与所得者等の数－1）×10万円  
 ＋52万円×（被保険者数＋同一世帯所属者数）  
 改正後：基礎控除額（43万円）＋（給与所得者等の数－1）×10万円  
 ＋53.5万円×（被保険者数＋同一世帯所属者数）

### 【医療分】

	現行	改正後
全世帯	17,964	17,964
7割軽減世帯	4,961	4,961
5割軽減世帯	1,976	2,025
2割軽減世帯	1,775	1,829
軽減なし世帯	9,252	9,149
影響額	約190万円減	

### 【後期支援分】

	現行	改正後
全世帯	17,964	17,964
7割軽減世帯	4,961	4,961
5割軽減世帯	1,976	2,025
2割軽減世帯	1,775	1,829
軽減なし世帯	9,252	9,149
影響額	約75万円減	

### 【介護分】

	現行	改正後
全世帯	8,036	8,036
7割軽減世帯	2,205	2,205
5割軽減世帯	793	809
2割軽減世帯	665	689
軽減なし世帯	4,373	4,333
影響額	約20万円減	

※ 調定減分については、東京都から3/4、市の一般会計から1/4の補てんあり。